
Я

Мой 6-НДФЛ



ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ ДЕЛА ПО ЗУП-ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД —
 КАК УСПЕШНО ЗАКРЫТЬ ГОД ПО НДФЛ И ВЗНОСАМ



https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-buhgalteriya/pervoocherednye-dela-po-godovoj-otchetnosti-2023-v-1s-buhgalteriya.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-buhgalteriya/pervoocherednye-dela-po-godovoj-otchetnosti-2023-v-1s-buhgalteriya.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-buhgalteriya/pervoocherednye-dela-po-godovoj-otchetnosti-2023-v-1s-buhgalteriya.html


https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/zakonodatelstvo/zakryvaem-2023-god-zakonodatelnyj-obzor.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/zakonodatelstvo/zakryvaem-2023-god-zakonodatelnyj-obzor.html


СЛАЙД 5

ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ ДЕЛА ПО ЗУП-ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД —
КАК УСПЕШНО ЗАКРЫТЬ ГОД ПО НДФЛ И ВЗНОСАМ

ПРОГРАММА ЭФИРА

1. Зарплата за декабрь 2023 – когда платить, когда подавать уведомления по 
НДФЛ и страховым взносам

2. Расчет среднесписочной численности за 2023 год – кого включать, а кого –
нет и на что обратить внимание

3. Инвентаризация резервов отпусков – как проверить суммы, чек-лист от 
БухЭксперт8

4. Как подготовиться к учету в ЗУП 3.1 в 2024 году – проверяем ставки, 
заполняем графики, рассчитываем ФОТ, проводим индексацию

5. СЭДО – как отвечать СФР, если учетные данные отличаются от данных фонда 
и что изменится в 2024 году

6. Страховые взносы – как проверить взносы за 2023 год и что изменится в 2024 
году

7. Отчетность о стаже ЕФС-1 подраздел 1.2 – интересные нюансы и куда вносить 
номер рабочего места

8. НДФЛ – как проверить налог за 2023 год и подготовиться к 2024 году



ЗАРПЛАТА ЗА 
ДЕКАБРЬ 2023



СЛАЙД 7

ЗАРПЛАТА ЗА ДЕКАБРЬ 2023

КОМУ НУЖНО ВЫПЛАТИТЬ В ДЕКАБРЕ 

✓ Ст. 136 ТК РФ: «…При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим 
праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого 
дня»

• 30.12.2023 – 08.01.2024 выходные и праздничные дни

✓ Если срок выплаты зарплаты приходится на этот период, то зарплату нужно 
выплатить 29.12.2023 !

✓ По НДФЛ удержанному при выплате зарплаты с 23.12.23 – 29.12.23

• Подать уведомление и пополнить ЕНС нужно в срок до 29.12.23 !

Декабрь 2023 Январь 2024

29 9

Выплата

НДФЛ

Зарплата за декабрь 2023 
года — когда выплатить и 
как учесть в 6-НДФЛ

https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-zarabotnoj-platy/zarplata-za-dekabr-2023-goda-kogda-vyplatit-i-kak-uchest-v-6-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-zarabotnoj-platy/zarplata-za-dekabr-2023-goda-kogda-vyplatit-i-kak-uchest-v-6-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-zarabotnoj-platy/zarplata-za-dekabr-2023-goda-kogda-vyplatit-i-kak-uchest-v-6-ndfl.html


СЛАЙД 8

ЗАРПЛАТА ЗА ДЕКАБРЬ 2023

ЕСЛИ БУДЕТ ВЫПЛАЧИВАТЬСЯ В ЯНВАРЕ 2024

✓ Если зарплата за вторую половину декабря 2023 будет выплачиваться в 
январе 2024 –для целей НДФЛ это будет доход 2024 года

✓ В этом случае по НДФЛ необходимо:

• В срок до 25.01.2024 – подать уведомление о сумме удержанного НДФЛ

• В срок до 29.01.2024 (перенос с 28.01.2024) – обеспечить наличие суммы 
удержанного НДФЛ на ЕНС

Декабрь 2023

2810Выплата

НДФЛ

25

Январь 2024

1 22

Зарплата за декабрь 2023 
года — когда выплатить и 
как учесть в 6-НДФЛ

https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-zarabotnoj-platy/zarplata-za-dekabr-2023-goda-kogda-vyplatit-i-kak-uchest-v-6-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-zarabotnoj-platy/zarplata-za-dekabr-2023-goda-kogda-vyplatit-i-kak-uchest-v-6-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/avans-i-zarplata/raschet-i-vyplata-zarabotnoj-platy/zarplata-za-dekabr-2023-goda-kogda-vyplatit-i-kak-uchest-v-6-ndfl.html


СЛАЙД 9

ДВА УВЕДОМЛЕНИЯ ПО НДФЛ ЗА ДЕКАБРЬ 2023

В декабре не забудьте подать два уведомления по НДФЛ

✓ В ЗУП 3.1 просто создаем два 
документа Отражение 
удержанного НДФЛ за 
период Декабрь 2023

✓ Не обращаем внимание на то, 
что возможно попадет налог 
«не с той» датой удержания

✓ 1С:Бухгалтерия сама 
разберется, какой НДФЛ в 
какое уведомление включить

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/v-dekabre-ne-zabudte-podat-dva-uvedomleniya-po-ndfl.html


СЛАЙД 10

ДВА УВЕДОМЛЕНИЯ ПО НДФЛ ЗА ДЕКАБРЬ 2023



СЛАЙД 11

УВЕДОМЛЕНИЕ ПО НДФЛ И СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ ЗА 
ДЕКАБРЬ 2023

Как подать уведомления 

по НДФЛ и страховым 

взносам за декабрь 2023 

в 1С

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/enp/kak-podat-uvedomleniya-po-ndfl-i-strahovym-vznosam-za-dekabr-2023-v-1s.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/enp/kak-podat-uvedomleniya-po-ndfl-i-strahovym-vznosam-za-dekabr-2023-v-1s.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/enp/kak-podat-uvedomleniya-po-ndfl-i-strahovym-vznosam-za-dekabr-2023-v-1s.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/enp/kak-podat-uvedomleniya-po-ndfl-i-strahovym-vznosam-za-dekabr-2023-v-1s.html


СЛАЙД 12

СМОТРИТЕ НОВОСТИ ЗУП НА НАШЕМ YOUTUBE КАНАЛЕ

► В этом выпуске: 
0:00 | Как теперь формировать корректирующее уведомление 
по НДФЛ (мини-обучение на сквозном примере в программах 
ЗУП 3.1 и 1С: Бухгалтерия) 
7:35 | Нюансы подготовки уведомлений по НДФЛ в декабре 
2023 
10:41 | Изменения в порядке подачи уведомлений с 01.01.2024 

ЗУП за 5 минут – выпуск 
от 29.11.2023

https://www.youtube.com/watch?v=asdmMHSIN1Q&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=asdmMHSIN1Q&t=455s
https://www.youtube.com/watch?v=asdmMHSIN1Q&t=641s
https://youtu.be/asdmMHSIN1Q?si=60ZrKNHXhtyA_U88
https://youtu.be/asdmMHSIN1Q?si=60ZrKNHXhtyA_U88


СЛАЙД 13

КАК ЗАКРЫТЬ ГОД ПО ПРОВОДКАМ ПО ЗАРПЛАТЕ

ПРОВЕСТИ СВЕРКУ ДАННЫХ 1С:ЗУП 3.1 И 1С:БУХГАЛТЕРИИ

✓ 3 блока проверок

• Сверка расчетов с работниками

• Сверка данных по НДФЛ

• Сверка данных по взносам

ЗУП 3.1: бухучет 
зарплаты и 
синхронизация с 1С БП

https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-buhuchet-zarplaty-i-sinhronizatsiya-s-1s-bp.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-buhuchet-zarplaty-i-sinhronizatsiya-s-1s-bp.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-buhuchet-zarplaty-i-sinhronizatsiya-s-1s-bp.html


https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-buhuchet-zarplaty-i-sinhronizatsiya-s-1s-bp.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-buhuchet-zarplaty-i-sinhronizatsiya-s-1s-bp.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-buhuchet-zarplaty-i-sinhronizatsiya-s-1s-bp.html


РАСЧЕТ 
СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ 
ЧИСЛЕННОСТИ ЗА 
2023 ГОД



СЛАЙД 16

СВЕДЕНИЯ О СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ

✓ Информация о среднесписочной численности работников организации представляется в налоговые 
органы в составе расчета по страховым взносам



СЛАЙД 17

СРЕДНЯЯ И СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ

МЕТОДИКА РАСЧЕТА

✓ пп. 75-81 Указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения (утв. Приказом 
Росстата от 30.11.2022 N 872)



СЛАЙД 18

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ

✓ Среднесписочная численность работников за год определяется путем суммирования 
среднесписочной численности работников за все месяцы отчетного года и деления полученной 
суммы на 12:

• где СЧр – среднесписочная численность работников за год; СЧрМ1 – среднесписочная 
численность работников за январь, СЧрМ2 – за февраль, …, СЧрМ12 – за декабрь 



СЛАЙД 19

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ

✓ Среднесписочная численность работников за месяц исчисляется путем суммирования списочной 
численности работников за каждый календарный день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число (для 
февраля - по 28 или 29 число), включая праздничные (нерабочие) и выходные дни, и деления 
полученной суммы на число календарных дней месяца. 

Среднесписочная численность за январь = 
388 : 31 календ.день = 12,52 = 13



СЛАЙД 20

ОСОБЕННОСТИ РАСЧЕТА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ

✓ Не включаются в среднесписочную численность: 

• женщины, находившиеся в отпусках по беременности и родам, лица, находившиеся в отпусках в 
связи с усыновлением новорожденного ребенка непосредственно из родильного дома, а также 
отпуске по уходу за ребенком (кроме работающих на дому или на условиях неполного рабочего 
времени)

• работники, обучающиеся в образовательных учреждениях и находившиеся в дополнительном 
отпуске без сохранения заработной платы, а также поступающие в образовательные учреждения, 
находившиеся в отпуске без сохранения заработной платы для сдачи вступительных экзаменов, 
в соответствии с законодательством РФ

✓ Лица, работавшие неполное рабочее время при определении среднесписочной численности 
работников учитываются пропорционально отработанному времени



СЛАЙД 21

ОСОБЕННОСТИ РАСЧЕТА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ

УЧЕТ МОБИЛИЗОВАННЫХ РАБОТНИКОВ

✓ Призванные по мобилизации, а также добровольцы на весь период службы:

• включаются в списочную численность как целые единицы;

• не включаются в среднесписочную численность.

Как оформить 
отсутствие сотрудника в 
связи с мобилизацией

https://buhexpert8.ru/1s-zup/mobilizatsiya/uvolnenie-v-svyazi-s-mobilizatsiej-v-zup-3-1.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/mobilizatsiya/uvolnenie-v-svyazi-s-mobilizatsiej-v-zup-3-1.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/mobilizatsiya/uvolnenie-v-svyazi-s-mobilizatsiej-v-zup-3-1.html


СЛАЙД 22

РАСЧЕТ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ВРУЧНУЮ

ШАГ 1

✓ Посчитать ССЧ за каждый месяц (январь, февраль, … , декабрь)

• Расчет ССЧ за месяц бывает удобнее производить не
«по-дневно», а «по-человечно»

=

Среднесписочная численность за январь = 388 : 31 календ.день = 12,52 = 13



СЛАЙД 23

РАСЧЕТ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ВРУЧНУЮ

ШАГ 2

✓ Шаг 2. Найти сумму ССЧ, поделить на 12, округлить до целого числа

ССЧ за 2023 год = 162 : 12 = 13,5 = 14 ССЧ за 2023 год= 30 : 12 = 2,5 = 3



СЛАЙД 24

РАСЧЕТ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ В 1С

✓ 1С:ЗУП 3.1 Среднесписочная численность считается полностью автоматически

• При рекомендованном переносе из ЗУП 2.5 только с даты начала учета в ЗУП 3

✓ 1С:Бухгалтерия 8 Среднесписочная рассчитывается автоматически на основании данных кадрового 
учета, в некоторых случаях может потребоваться ручной расчет и корректировка 

• Если в отчетном периоде имели место перечисленные отпуска:

– Отпуск по беременности и родам

– Отпуск по уходу за ребенком

– Учебный неоплачиваемый отпуск

• Если есть работники с неполным рабочим временем (занимающие менее 1 ставки, например, 
работающие на полставки) 



СЛАЙД 25

АЛГОРИТМ РАСЧЕТА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ПРИ 
НЕПОЛНОМ РАБОЧЕМ ВРЕМЕНИ
ЗУП 3.1.18.616 / 3.1.23.68

✓ Реализован подсчет средней численности внешних совместителей и 
сотрудников, работающих на графике неполного рабочего времени, исходя из 
отработанных часов, а не дней и ставок

✓ Новая настройка расчета зарплаты

Новый алгоритм расчета 
средней численности для 
совместителей (ЗУП 
3.1.18.616 / 3.1.23.68)

83 : 167

https://buhexpert8.ru/1s-zup/grafiki-raboty-i-uchet-vremeni/sokrashhennoe-i-nepolnoe-rabochee-vremya/novyj-algoritm-rascheta-srednej-chislennosti-dlya-sovmestitelej-zup-3-1-18-616-3-1-23-68.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/grafiki-raboty-i-uchet-vremeni/sokrashhennoe-i-nepolnoe-rabochee-vremya/novyj-algoritm-rascheta-srednej-chislennosti-dlya-sovmestitelej-zup-3-1-18-616-3-1-23-68.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/grafiki-raboty-i-uchet-vremeni/sokrashhennoe-i-nepolnoe-rabochee-vremya/novyj-algoritm-rascheta-srednej-chislennosti-dlya-sovmestitelej-zup-3-1-18-616-3-1-23-68.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/grafiki-raboty-i-uchet-vremeni/sokrashhennoe-i-nepolnoe-rabochee-vremya/novyj-algoritm-rascheta-srednej-chislennosti-dlya-sovmestitelej-zup-3-1-18-616-3-1-23-68.html


СЛАЙД 26

АЛГОРИТМ РАСЧЕТА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ПРИ НЕПОЛНОМ 
РАБОЧЕМ ВРЕМЕНИ

ЕСЛИ СОТРУДНИК НЕ РАБОТАЛ

✓ Если сотрудник не работал, то неявки входят в отработанное время, кроме простоя и выходных

84 : 168



СЛАЙД 27

АЛГОРИТМ РАСЧЕТА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ПРИ НЕПОЛНОМ 
РАБОЧЕМ ВРЕМЕНИ

НЕПРАВИЛЬНЫЙ ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ БОЛЬНИЧНЫХ ПРИВОДИТ К НЕПРАВИЛЬНОМУ 
РАСЧЕТУ ССЧ

Проблема: если сначала регистрируется Отсутствие по болезни (больничный еще не закрыт), а затем тем 
же месяцем Больничный лист, то ССЧ за этот период задваивается

Решение: после ввода Больничного «пересчитывать» Отсутствие (болезнь, прогул, неявка)

Неверный расчет ССЧ для совместителей на больничном

https://buhexpert8.ru/1s-zup/otchetnost/statisticheskaya-otchetnost/nevernyj-raschet-ssch-dlya-sovmestitelej-na-bolnichnom.html


СЛАЙД 28

ПЕРЕДАЧА ИНФОРМАЦИИ О СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ 
ЧИСЛЕННОСТИ В БУХГАЛТЕРСКИЕ ПРОГРАММЫ

✓ Документ Отражение статистики персонала в бухучете

• Зарплата – Бухучет – Отражение статистики персонала в бухучете

• Появляется в интерфейсе, если настроена синхронизация с бухгалтерской 
программой

• Вводится 1 раз в месяц

• Поддерживается автоматическое заполнение 

✓ В 1С:Бухгалтерии документ Статистика персонала используется для

• Определения ставки налога УСН (применение повышенной налоговой 
ставки при превышении лимита доходов с учетом коэффициента-
дефлятора и/или средней численности работников)

• Заполнения Справки-подтверждения основного вида деятельности

✓ В 1С:КА и ERP 2 – для распределения прибыли по обособленным 
подразделениям по среднесписочной численности

Передача информации о 
среднесписочной 
численности в 
бухгалтерские программы 
(ЗУП 3.1.18.246 / 3.1.19.80)

Средняя численность для 
определения ставки 
налога УСН при внешнем 
расчете зарплаты

https://buhexpert8.ru/1s-zup/vozmozhnosti-i-nastrojki-1s-zup-3/sinhronizatsiya-s-1s-buhgalteriej-3/peredacha-informatsii-o-srednespisochnoj-chislennosti-v-buhgalterskie-programmy-zup-3-1-18-246-3-1-19-80.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vozmozhnosti-i-nastrojki-1s-zup-3/sinhronizatsiya-s-1s-buhgalteriej-3/peredacha-informatsii-o-srednespisochnoj-chislennosti-v-buhgalterskie-programmy-zup-3-1-18-246-3-1-19-80.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vozmozhnosti-i-nastrojki-1s-zup-3/sinhronizatsiya-s-1s-buhgalteriej-3/peredacha-informatsii-o-srednespisochnoj-chislennosti-v-buhgalterskie-programmy-zup-3-1-18-246-3-1-19-80.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vozmozhnosti-i-nastrojki-1s-zup-3/sinhronizatsiya-s-1s-buhgalteriej-3/peredacha-informatsii-o-srednespisochnoj-chislennosti-v-buhgalterskie-programmy-zup-3-1-18-246-3-1-19-80.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vozmozhnosti-i-nastrojki-1s-zup-3/sinhronizatsiya-s-1s-buhgalteriej-3/peredacha-informatsii-o-srednespisochnoj-chislennosti-v-buhgalterskie-programmy-zup-3-1-18-246-3-1-19-80.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/poryadok-rascheta-nds-usn/srednyaya-chislennost-dlya-opredeleniya-stavki-naloga-usn-pri-vneshnem-raschete-zarplaty.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/poryadok-rascheta-nds-usn/srednyaya-chislennost-dlya-opredeleniya-stavki-naloga-usn-pri-vneshnem-raschete-zarplaty.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/poryadok-rascheta-nds-usn/srednyaya-chislennost-dlya-opredeleniya-stavki-naloga-usn-pri-vneshnem-raschete-zarplaty.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/poryadok-rascheta-nds-usn/srednyaya-chislennost-dlya-opredeleniya-stavki-naloga-usn-pri-vneshnem-raschete-zarplaty.html


ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ 
РЕЗЕРВОВ ОТПУСКОВ



СЛАЙД 30

КАК ПРОВЕСТИ ИНВЕНТАРИЗАЦИЮ РЕЗЕРВОВ ОТПУСКОВ

ЕСЛИ ПРИМЕНЯЕТСЯ НОВЫЙ МЕХАНИЗМ

Специальный тип документа Резервы на оплату труда – Инвентаризация

В Декабре создаем два документа Резервы по оплате труда: 

1. Сначала с типом Начисление

2. Затем с типом Инвентаризация

Это важно!



СЛАЙД 31

ПРОВОДКИ ПО РЕЗЕРВАМ НА ОПЛАТУ ТРУДА

Тип документа «Резервы по 
оплате труда»

Проводка по положительной 
сумме в документе

Проводка по отрицательной сумма 
в документе

Начисление Дт счет затрат – Кт счет 96 Дт счет 96 – Кт счет 91.01

Инвентаризация Дт 91.02– Кт счет 96 Дт счет 96 – Кт счет 91.01

Списание Дт счет 96 – Кт счет затрат Дт счет 96 – Кт счет затрат, проводка 
на отрицательную сумму

Корректировка Дт счет затрат – Кт счет 96 Дт счет затрат – Кт счет 96, проводка 
на отрицательную сумму

Проводки по резервам

https://buhexpert8.ru/1s-zup/otsenochnye-obyazatelstva-i-rezervy-na-oplatu-otpuskov/provodki-po-rezervam.html


СЛАЙД 32

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ РЕЗЕРВОВ ОТПУСКОВ

ОСОБЕННОСТИ РАСЧЕТА

✓ Резерв на отпуск – расчет и для БУ и для НУ производится по методу МСФО по формуле
СохраняемыйЗаработок * ОстатокОтпуска

• Не учитываются изменения формулы 

• Если у сотрудника отсутствует заработок в 2023 году, то средний заработок НЕ рассчитается. В 
этом случае потребуется вручную скорректировать период расчета среднего заработка.

✓ Резерв на взносы – расчет по среднегодовой ставке взносов, вычисляемой по формуле

• Ставка взносов = Сумма взносов с начала года / Облагаемая база по взносам с начала года



СЛАЙД 33

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ РЕЗЕРВА ОТПУСКОВ

ЕСЛИ УЧЕТ РЕЗЕРВА В 2023 ВЕЛСЯ ПО СТАРОМУ МЕХАНИЗМУ

✓ Инвентаризация производится автоматически при расчете резервов отпусков 
(в документе Резервы отпусков (архив) ) за декабрь

✓ Расчет производится по состоянию на 31.12 по методу МСФО (исходя из 
остатков отпусков и среднего заработка каждого сотрудника)

✓ При расчете используется усредненная за год ставка страховых взносов

✓ Проводки по результатам инвентаризации:

• Дт 26 Кт 96 – доначисление резервов по отпускам

• Дт 96 Кт 91.01 – списание излишков резервов по отпускам

Инвентаризация 
оценочных 
обязательств и 
резервов по отпускам 
(до 2022 года 
включительно)

Памятку по отличию 
механизмов - ищите в 
нашем телеграм-канале 

Рекомендуется переход на новый механизм учета резервов на оплату труда !

https://buhexpert8.ru/promo/promo-zup/inventarizatsiya-otsenochnyh-obyazatelstv-i-rezervov-po-otpuskam.html
https://buhexpert8.ru/promo/promo-zup/inventarizatsiya-otsenochnyh-obyazatelstv-i-rezervov-po-otpuskam.html
https://buhexpert8.ru/promo/promo-zup/inventarizatsiya-otsenochnyh-obyazatelstv-i-rezervov-po-otpuskam.html
https://buhexpert8.ru/promo/promo-zup/inventarizatsiya-otsenochnyh-obyazatelstv-i-rezervov-po-otpuskam.html
https://buhexpert8.ru/promo/promo-zup/inventarizatsiya-otsenochnyh-obyazatelstv-i-rezervov-po-otpuskam.html
https://buhexpert8.ru/promo/promo-zup/inventarizatsiya-otsenochnyh-obyazatelstv-i-rezervov-po-otpuskam.html


СЛАЙД 34

КАК ПРОВЕРИТЬ РЕЗУЛЬТАТ 
ИНВЕНТАРИЗАЦИИ РЕЗЕРВА?

? ?



СЛАЙД 35

КАК ПРОВЕРИТЬ РЕЗУЛЬТАТ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ РЕЗЕРВА

1. На вкладке Начисления

• Остаток отпуска

– отчет Остатки отпусков (кратко) на последнее число месяца

– Справка об остатках отпусков на последнее число месяца 

• Средний заработок

– Форма расчета среднего по ссылке Подробнее

– Тестовый Отпуск в следующем месяце, чтобы вывести и проанализировать 
печатные формы

2. На вкладке Взносы

• Ставка расчета страховых взносов и взносов ФСС НС

– Отчет Анализ взносов в фонды, сформированный с начала года -
просчитываем вручную

– Специальный отчет для проверки эффективной ставки взносов

Настройки – см. в записи эфира ЗУП 3.1 за октябрь-ноябрь 2023: 
изменения и интересные возможности

https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-za-oktyabr-noyabr-2023-izmeneniya-i-interesnye-vozmozhnosti.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-za-oktyabr-noyabr-2023-izmeneniya-i-interesnye-vozmozhnosti.html


СЛАЙД 36

КАК ПРОВЕРИТЬ РЕЗУЛЬТАТ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ РЕЗЕРВА

3. На вкладке Расчет обязательств и резервов

• Накоплено

– Отчет Резервы по оплате труда по сотрудникам, сформированный 
ДО проведения документа Резервы по оплате труда за текущий 
месяц – остаток на конец месяца

4. На вкладке Обязательства и резервы по сотрудникам

• Подразделение бухучета и Способ отражения

– Документ Отражение зарплаты в бухучете

– Отчет Сведения для отражения зарплаты в бухучете 
с детализацией до Физического лица

Как в ЗУП 3.1 
определяются способы 
отражения для 
начисления резервов 
отпусков?

Настройки – см. в записи эфира ЗУП 3.1 за октябрь-ноябрь 2023: 
изменения и интересные возможности

https://buhexpert8.ru/1s-zup/otsenochnye-obyazatelstva-i-rezervy-na-oplatu-otpuskov/kak-v-zup-3-1-opredelyayutsya-sposoby-otrazheniya-dlya-nachisleniya-rezervov-otpuskov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/otsenochnye-obyazatelstva-i-rezervy-na-oplatu-otpuskov/kak-v-zup-3-1-opredelyayutsya-sposoby-otrazheniya-dlya-nachisleniya-rezervov-otpuskov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/otsenochnye-obyazatelstva-i-rezervy-na-oplatu-otpuskov/kak-v-zup-3-1-opredelyayutsya-sposoby-otrazheniya-dlya-nachisleniya-rezervov-otpuskov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/otsenochnye-obyazatelstva-i-rezervy-na-oplatu-otpuskov/kak-v-zup-3-1-opredelyayutsya-sposoby-otrazheniya-dlya-nachisleniya-rezervov-otpuskov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/otsenochnye-obyazatelstva-i-rezervy-na-oplatu-otpuskov/kak-v-zup-3-1-opredelyayutsya-sposoby-otrazheniya-dlya-nachisleniya-rezervov-otpuskov.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-za-oktyabr-noyabr-2023-izmeneniya-i-interesnye-vozmozhnosti.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-za-oktyabr-noyabr-2023-izmeneniya-i-interesnye-vozmozhnosti.html




КАК ПОДГОТОВИТЬСЯ 
К УЧЕТУ В ЗУП 3.1 В 
2024 ГОДУ 



СЛАЙД 39

НДФЛ С МАТЕРИАЛЬНОЙ ВЫГОДЫ ПО ЗАЙМАМ С 2024 ГОДА 

✓ 31.12.2023 заканчивается срок освобождения от НДФЛ доходов в виде 
материальной выгоды, предусмотренного п. 90 ст. 217 НК РФ

✓ Проверьте договоры, переходящие на 2024 год

• В документе Договор займа сотруднику должен быть установлен 
флажок Материальная выгода облагается НДФЛ

С 2024 года опять 
считаем НДФЛ с 
матвыгоды по займам

https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/zajmy/s-2024-goda-opyat-schitaem-ndfl-s-matvygody-po-zajmam.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/zajmy/s-2024-goda-opyat-schitaem-ndfl-s-matvygody-po-zajmam.html


СЛАЙД 40

КЛЮЧЕВАЯ СТАВКА ЦБ

✓ Для расчета мат.выгоды по займам, а также компенсации за задержку выплаты зарплаты 
используется Ставка рефинансирования ЦБ 

• С 18.12.2023 составляет 16%



СЛАЙД 41

МРОТ С 01.01.2024

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.11.2023 № 548-ФЗ

Принят закон о повышении МРОТ с 2024 года

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/mintrud-gotovit-popravki-o-povyshenii-mrot-s-2024-goda.html


СЛАЙД 42

ПРОЖИТОЧНЫЙ МИНИМУМ С 01.01.2024

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27 НОЯБРЯ 2023 Г. N 540-ФЗ

✓ Прожиточный минимум в целом по Российской Федерации с 01.01.2024

• на душу населения - 15 453 руб.

• для трудоспособного населения - 16 844 руб.

• для пенсионеров - 13 290 руб. 

• для детей - 14 989 руб.

✓ В регионах может быть свой размер прожиточного минимума

• Для расчета удержания по исполнительному листу используется именно 
региональный прожиточный минимум

• Размер прожиточного минимума вводится в программу вручную и не 
обновляется автоматически 

Как пересчитать 
удержания после 
изменения 
прожиточного 
минимума 

Ограничение 
взысканий суммой 
прожиточного 
минимума (ЗУП 3.1.23)

В ЗУП 3.1 используется для расчета удержаний по исполнительным листам

https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/kak-pereschitat-uderzhaniya-za-proshlye-mesyatsy-pri-izmenenii-prozhitochnogo-minimuma.html#i-3
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/kak-pereschitat-uderzhaniya-za-proshlye-mesyatsy-pri-izmenenii-prozhitochnogo-minimuma.html#i-3
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/kak-pereschitat-uderzhaniya-za-proshlye-mesyatsy-pri-izmenenii-prozhitochnogo-minimuma.html#i-3
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/kak-pereschitat-uderzhaniya-za-proshlye-mesyatsy-pri-izmenenii-prozhitochnogo-minimuma.html#i-3
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/kak-pereschitat-uderzhaniya-za-proshlye-mesyatsy-pri-izmenenii-prozhitochnogo-minimuma.html#i-3
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/ogranichenie-vzyskanij-summoj-prozhitochnogo-minimuma-zup-3-1-23.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/ogranichenie-vzyskanij-summoj-prozhitochnogo-minimuma-zup-3-1-23.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/ogranichenie-vzyskanij-summoj-prozhitochnogo-minimuma-zup-3-1-23.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/ogranichenie-vzyskanij-summoj-prozhitochnogo-minimuma-zup-3-1-23.html


https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/zup-3-1-alimenty-i-prochie-uderzhaniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/zup-3-1-alimenty-i-prochie-uderzhaniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/uderzhaniya/uderzhaniya-po-ispolnitelnym-listam-alimenty/zup-3-1-alimenty-i-prochie-uderzhaniya.html


СЛАЙД 44

ПРЕДЕЛЬНАЯ ВЕЛИЧИНА БАЗЫ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ НА 2024 ГОД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ОТ 10.11.2023 N 1884

Единая предельная база по взносам в 2024 году вырастет на 308 000 руб.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461781/
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/edinaya-predelnaya-baza-po-vznosam-v-2024-godu-vyrastet-na-308-000-rub.html


СЛАЙД 45

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ НА 2024 ГОД

 Обновление производственного календаря в ЗУП 3.1

https://buhexpert8.ru/1s-zup/grafiki-raboty-i-uchet-vremeni/proizvodstvennyj-kalendar-i-grafiki-raboty/kak-obnovit-proizvodstvennyj-kalendar-v-zup-3.html


СЛАЙД 46

ГРАФИКИ РАБОТЫ НА 2024 ГОД

✓ Календари графиков работы на 2024 год необходимо заполнить до выполнения каких-либо расчетов и 
регистрации неявок, приходящихся на 2024 год

Графики с установленным 
флажком заполнились 
автоматически

Если график не заполнен, 
заполнить по кнопке



СЛАЙД 47

ГРАФИКИ РАБОТЫ НА 2024 ГОД

✓ Если на момент расчета зарплаты график работы сотрудника окажется не заполнен, то сотрудник не 
попадет в документ по кнопке Заполнить

✓ А по кнопке Подбор будет выдано сообщение



СЛАЙД 48

РАСЧЕТ ФОТ НА 2024 ГОД

✓ График работы влияет на размер ФОТ сотрудников, поэтому после заполнения графиков необходимо 
пересчитать ФОТ

• для сотрудников с часовой / дневной тарифной ставкой

• для сотрудников с оплатой по окладу по часам на неполной ставке

✓ Для перерасчета ФОТ для сотрудников на 2024 год выполнить обработку Пересчет планового ФОТ 
(Зарплата – Сервис)

Воспользоваться 
обработкой после 
наступления 2024 года



https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-realizatsiya-razlichnyh-sistem-oplaty-truda-kpi.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-realizatsiya-razlichnyh-sistem-oplaty-truda-kpi.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-realizatsiya-razlichnyh-sistem-oplaty-truda-kpi.html


СЛАЙД 50

КАК ПРОВЕСТИ ИНДЕКСАЦИЮ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В 2024 ГОДУ В ЗУП?

? ?



СЛАЙД 51

ИНДЕКСАЦИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В ЗУП 3.1

ПОШАГОВАЯ ИНСТРУКЦИЯ

1. Изменение размеров начислений в штатном расписании

• Документ Изменение штатного расписания

2. Индексация начислений сотрудников

• Документ Изменение плановых начислений с флажком Учитывать как 
индексацию заработка

– можно ввести на основании документа Изменения штатного 
расписания

Индексация штатного 
расписания и заработка в 
ЗУП

✓ Возможность подключается в Настройка – Расчет зарплаты

https://buhexpert8.ru/1s-zup/planovye-nachisleniya-i-fot/planovye-nachisleniya-i-planovyj-fot/indeksatsiya-zarabotka-2.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/planovye-nachisleniya-i-fot/planovye-nachisleniya-i-planovyj-fot/indeksatsiya-zarabotka-2.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/planovye-nachisleniya-i-fot/planovye-nachisleniya-i-planovyj-fot/indeksatsiya-zarabotka-2.html


СЛАЙД 52

НОВЫЙ АЛГОРИТМ ИНДЕКСАЦИИ ЗАРПЛАТЫ

ЗУП 3.1.27.90

✓ Теперь факт индексации отражается только документами

• Изменение плановых начислений – это основной документ для отражения 
индексации зарплаты

• Индексация заработка – этот документ на текущий момент признан 
устаревшим и редко используется

Новый алгоритм 
индексации зарплаты 
(ЗУП 3.1.27.90)

Проблемы в ЗУП 
3.1.27.90 — при расчете 
среднего не 
учитывается 
индексация

https://buhexpert8.ru/1s-zup/planovye-nachisleniya-i-fot/planovye-nachisleniya-i-planovyj-fot/novyj-algoritm-indeksatsii-zarplaty-zup-3-1-27-90.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/planovye-nachisleniya-i-fot/planovye-nachisleniya-i-planovyj-fot/novyj-algoritm-indeksatsii-zarplaty-zup-3-1-27-90.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/planovye-nachisleniya-i-fot/planovye-nachisleniya-i-planovyj-fot/novyj-algoritm-indeksatsii-zarplaty-zup-3-1-27-90.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/otpuska-i-komandirovki/raschet-srednego-zarabotka-dlya-otpuskov-i-komandirovok/problemy-v-zup-3-1-27-90-pri-raschete-srednego-ne-uchityvaetsya-indeksatsiya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/otpuska-i-komandirovki/raschet-srednego-zarabotka-dlya-otpuskov-i-komandirovok/problemy-v-zup-3-1-27-90-pri-raschete-srednego-ne-uchityvaetsya-indeksatsiya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/otpuska-i-komandirovki/raschet-srednego-zarabotka-dlya-otpuskov-i-komandirovok/problemy-v-zup-3-1-27-90-pri-raschete-srednego-ne-uchityvaetsya-indeksatsiya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/otpuska-i-komandirovki/raschet-srednego-zarabotka-dlya-otpuskov-i-komandirovok/problemy-v-zup-3-1-27-90-pri-raschete-srednego-ne-uchityvaetsya-indeksatsiya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/otpuska-i-komandirovki/raschet-srednego-zarabotka-dlya-otpuskov-i-komandirovok/problemy-v-zup-3-1-27-90-pri-raschete-srednego-ne-uchityvaetsya-indeksatsiya.html


СЛАЙД 53

ОБЯЗАТЕЛЬНО ЛИ УТВЕРЖДАТЬ НОВОЕ 
ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ С 1 ЯНВАРЯ?

? ?



СЛАЙД 54

ОБЯЗАТЕЛЬНО ЛИ УТВЕРЖДАТЬ НОВОЕ ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ С 1 ЯНВАРЯ

ОТВЕТ

✓ Нет, вводить документ Утверждение штатного расписания необходимо только в случае, если штатное 
расписание изменилось. Если изменений нет, то документ Утверждение штатного расписания
вводить не обязательно



https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-za-oktyabr-noyabr-2023-izmeneniya-i-interesnye-vozmozhnosti.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-za-oktyabr-noyabr-2023-izmeneniya-i-interesnye-vozmozhnosti.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/zup-3-1-za-oktyabr-noyabr-2023-izmeneniya-i-interesnye-vozmozhnosti.html


СЛАЙД 56

КАК ВВЕСТИ ПЛАН РАБОТЫ ПО 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВОИНСКОГО УЧЕТА НА 
2024 ГОД?

? ?



СЛАЙД 57

ПЛАН РАБОТЫ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВОИНСКОГО УЧЕТА

✓ В ЗУП можно вывести на печать из карточки организации по ссылке Воинский учет – План работы по 
осуществлению воинского учета







СЭДО – НА ЧТО 
ОБРАТИТЬ ВНИМАНИЕ



СЛАЙД 61

СЭДО ЧЕРЕЗ ОПЕРАТОРА КАЛУГА АСТРАЛ

ЗУП 3.1.27.113 / 3.1.28.12

✓ СЭДО через оператора заработает автоматически в базах, где:

• Подключена учетная запись организации для 1С-Отчетности

• Лицензия на использование сервиса 1С-Отчетность актуальна

• Сертификат, указанный в настройках подключения к СФР (Настройки – Организации или 
Реквизиты организации – ЭДО – Электронный документооборот с СФР (бывш. ФСС)), совпадает с 
сертификатом организации в 1С-Отчетности (Отчетность, справки – 1С-Отчетность – Настройки –
Настройки обмена с контролирующими органами)

✓ Если 1С-Отчетность не подключена – обмен по СЭДО будет работать в прежнем режиме (без участия 
оператора)

Для абонентов 1С-Отчетности реализована операторная схема обмена 
по СЭДО СФР (ЗУП 3.1.27.113 / 3.1.28.12)

https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/dlya-abonentov-1s-otchetnosti-realizovana-operatornaya-shema-obmena-po-sedo-sfr-zup-3-1-27-113-3-1-28-12.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/dlya-abonentov-1s-otchetnosti-realizovana-operatornaya-shema-obmena-po-sedo-sfr-zup-3-1-27-113-3-1-28-12.html


СЛАЙД 62

ПОСОБИЯ ДОГОВОРНИКАМ ГПХ

РУБРИКА СЭДО С СФР

СЭДО ПО ДОГОВОРНИКАМ ГПХ

• Порядок выплаты 
пособий договорникам 
ГПХ в 2023 году

• Сведения о 
застрахованных лицах по 
договорникам ГПХ

• Больничные на 
договорников ГПХ

• Отпуск по уходу на 
договорников ГПХ

С 2024 года многие договорники получат права на обеспечение пособиями 
(если сумма выплат в их пользу за 2023 год составила 12 * МРОТ)

https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss
https://buhexpert8.ru/1s-zup/dogovory-gph-i-prochie-dohody/dogovory-gph/posobiya-dogovornikam-gph.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/dogovory-gph-i-prochie-dohody/dogovory-gph/posobiya-dogovornikam-gph.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/dogovory-gph-i-prochie-dohody/dogovory-gph/posobiya-dogovornikam-gph.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/svedeniya-o-zastrahovannyh-litsah-po-dogovornikam-gph.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/svedeniya-o-zastrahovannyh-litsah-po-dogovornikam-gph.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/svedeniya-o-zastrahovannyh-litsah-po-dogovornikam-gph.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/bolnichnye-na-dogovornikov-gph.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/bolnichnye-na-dogovornikov-gph.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/otpusk-po-uhodu-na-dogovornikov-gph.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/otpusk-po-uhodu-na-dogovornikov-gph.html


СЛАЙД 63

КАК РАССЧИТАТЬ ПОСОБИЕ, ЕСЛИ СТАЖ 
ИЛИ ЗАРАБОТОК ОТЛИЧАЕТСЯ ОТ ДАННЫХ 
СФР?

? ?



СЛАЙД 64

КАК РАССЧИТАТЬ ПОСОБИЕ, ЕСЛИ СТАЖ ОТЛИЧАЕТСЯ ОТ ДАННЫХ СФР?

ОТВЕТ

✓ Безопаснее для расчета использовать данные, которые Вы можете подтвердить документально

✓ Можно учитывать стаж из нескольких трудовых книжек – Письмо СФР от 17.08.2023 N 09-20/140554

✓ В Ответе на запрос СФР пока можно корректировать размер стажа – вручную или установить 
переключатель источника данных в положение По данным страхователя из учетного документа



https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/sedo-itogi-2023.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/sedo-itogi-2023.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/sedo-itogi-2023.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/sedo-itogi-2023.html


СЛАЙД 66

КАК ЗАГРУЗИТЬ ВХОДЯЩИЙ ЗАПРОС СЭДО 
ПО ЕГО ИДЕНТИФИКАТОРУ В ЗУП 3.1?

? ?



СЛАЙД 67

КАК ПРИНУДИТЕЛЬНО ЗАГРУЗИТЬ ВХОДЯЩИЙ ЗАПРОС ПО СЭДО В ЗУП 3.1?

ОТВЕТ

1. В регистре Входящие сообщения СЭДО ФСС вручную создать новую запись и заполнить для нее 
организацию и идентификатор сообщения

2. Запустить загрузку сообщения СЭДО

Как принудительно загрузить входящий запрос по СЭДО в ЗУП 3.1?

https://buhexpert8.ru/1s-zup/vzaimodejstvie-s-fss/sedo-s-fss/kak-prinuditelno-zagruzit-vhodyashhij-zapros-po-sedo-v-zup-3-1.html


https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/sedo-syurprizy-2024.html


СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ



СЛАЙД 70

НОВЫЕ ТАРИФЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

✓ Новый тариф страховых взносов Организации из реестра участников 
промышленных кластеров, работающие по спец.инвестиционным проектам, в 
соответствии с Федеральным законом от 18.03.2023 № 64-ФЗ и Письмом ФНС 
России от 21.03.2023 № БС-4-11/3237@

• для участников промышленных кластеров при реализации инвестиционных 
проектов в рамках специальных инвестиционных контрактов (СПИК)

• применяют к базе для исчисления взносов физлиц, занятых в реализации 
инвестиционного проекта

• тариф в пределах базы для исчисления взносов — 7,6%, свыше базы — 0%

ЗУП 3.1.23.218 / 3.1.27.23

✓ Новый тариф страховых взносов Участник СЭЗ в соответствии с Федеральным 
законом от 24.06.2023 № 268-ФЗ

• для участников СЭЗ на новых российских территориях (ДНР, ЛНР, Херсонская и 
Запорожская области)

• тариф в пределах базы для исчисления взносов — 7,6%, свыше базы — 0%

ЗУП 3.1.23.833 / 3.1.27.51

Новый тариф страховых 
взносов для организаций-
участников 
промкластеров
(ЗУП 3.1.23.812 / 
3.1.27.23)

Новый тариф страховых 
взносов для участников 
СЭЗ на новых 
территориях 
(ЗУП 3.1.23.833 / 
3.1.27.51)

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-organizatsij-uchastnikov-promklasterov-zup-3-1-23-812-3-1-27-23.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-organizatsij-uchastnikov-promklasterov-zup-3-1-23-812-3-1-27-23.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-organizatsij-uchastnikov-promklasterov-zup-3-1-23-812-3-1-27-23.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-organizatsij-uchastnikov-promklasterov-zup-3-1-23-812-3-1-27-23.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-organizatsij-uchastnikov-promklasterov-zup-3-1-23-812-3-1-27-23.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-uchastnikov-sez-na-novyh-territoriyah-zup-3-1-23-833-3-1-27-51.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-uchastnikov-sez-na-novyh-territoriyah-zup-3-1-23-833-3-1-27-51.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-uchastnikov-sez-na-novyh-territoriyah-zup-3-1-23-833-3-1-27-51.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-uchastnikov-sez-na-novyh-territoriyah-zup-3-1-23-833-3-1-27-51.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-uchastnikov-sez-na-novyh-territoriyah-zup-3-1-23-833-3-1-27-51.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/novyj-tarif-strahovyh-vznosov-dlya-uchastnikov-sez-na-novyh-territoriyah-zup-3-1-23-833-3-1-27-51.html


СЛАЙД 71

ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТЕ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ИНОСТРАНЦЕВ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 04.08.2023 N 427-ФЗ

✓ Для случаев, когда международными договорами предусмотрено страхование 
иностранных граждан по отдельным видам страхования взносы с выплат 
иностранцам следует исчислять отдельно по видам ОСС: 

• на пенсионное страхование — 72,8% 

• страхование на случай ВНиМ — 8,9% 

• медицинское страхование — 18,3% 

✓ Проценты следует исчислять от суммы взносов, рассчитанной по единому 
тарифу или по единым пониженным тарифам

✓ Такой порядок закреплен в п. 6.2 ст. 431 НК РФ. 
Применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2023 

Как считать взносы, если 
работник застрахован не по 
всем видам страхования с 
2023?

Взносы по отдельным 
видам страхования для 
иностранцев
(ЗУП 3.1.23.865 / 3.1.27.90)

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/kak-schitat-vznosy-esli-rabotnik-zastrahovan-ne-po-vsem-vidam-strahovaniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/kak-schitat-vznosy-esli-rabotnik-zastrahovan-ne-po-vsem-vidam-strahovaniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/kak-schitat-vznosy-esli-rabotnik-zastrahovan-ne-po-vsem-vidam-strahovaniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/kak-schitat-vznosy-esli-rabotnik-zastrahovan-ne-po-vsem-vidam-strahovaniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/vznosy-po-otdelnym-vidam-strahovaniya-dlya-inostrantsev-zup-3-1-23-865-3-1-27-90.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/vznosy-po-otdelnym-vidam-strahovaniya-dlya-inostrantsev-zup-3-1-23-865-3-1-27-90.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/vznosy-po-otdelnym-vidam-strahovaniya-dlya-inostrantsev-zup-3-1-23-865-3-1-27-90.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/vznosy-po-otdelnym-vidam-strahovaniya-dlya-inostrantsev-zup-3-1-23-865-3-1-27-90.html


СЛАЙД 72

ВЗНОСЫ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ СТРАХОВАНИЯ ДЛЯ ИНОСТРАНЦЕВ

✓ Новая настройка в Учетной 
политике

✓ Специальные Статусы 
застрахованного лица для 
иностранцев с особым порядком 
расчета взносов

Взносы по отдельным видам страхования для иностранцев (ЗУП 3.1.23.865 / 3.1.27.90)

ЗУП 3.1.23.865 / 3.1.27.90

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/vznosy-po-otdelnym-vidam-strahovaniya-dlya-inostrantsev-zup-3-1-23-865-3-1-27-90.html
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ВЗНОСЫ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ СТРАХОВАНИЯ ДЛЯ ИНОСТРАНЦЕВ

✓ Расчет взносов по отдельным видам страхования выполняется в Начислении зарплаты и взносов

Взносы по отдельным видам страхования для иностранцев (ЗУП 3.1.23.865 / 3.1.27.90)

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/vznosy-po-otdelnym-vidam-strahovaniya-dlya-inostrantsev-zup-3-1-23-865-3-1-27-90.html
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РСВ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2023

✓ Если в организации работают иностранцы, взносы которым начисляются по 
отдельным видам страхования, то ФНС рекомендовала применять новую 
форму (направлена Письмом ФНС России от 26.09.2023 N БС-4-11/12322@) 

• В Разделе 1 добавлены:

– поля для отражения взносов с выплат в пользу физлиц, подлежащих страхованию по 
одному или двум видам в соответствии с международными договорами

– подраздел 4 «Расчет сумм страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское 
страхование с выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физических 
лиц, указанных в пункте 6.2 статьи 431 НК РФ»

– приложение 5 «Сведения в отношении физических лиц, с сумм выплат и иных 
вознаграждений, которым исчислены страховые взносы в размере, установленном 
подпунктом 2 пункта 6.2 статьи 431 НК РФ»

✓ Если таких работников нет, то РСВ можно было сдавать по «старой» форме –
утвержденной Приказом ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@ 
(применялась с 1 квартала 2023)

ФНС представила новую 
форму РСВ — ее можно 
применять с 02.10.2023

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/fns-predstavila-novuyu-formu-rsv-ee-mozhno-primenyat-s-02-10-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/fns-predstavila-novuyu-formu-rsv-ee-mozhno-primenyat-s-02-10-2023.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/fns-predstavila-novuyu-formu-rsv-ee-mozhno-primenyat-s-02-10-2023.html
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НОВАЯ РСВ С 2024 ГОДА

ПРИКАЗ ФНС ОТ 29.09.2023 N ЕА-7-11/696@

✓ Обновлена форма РСВ и электронный формат отчета. Обновленный бланк применяется с 01.01.2024 и 
не отличается от действующего сейчас рекомендуемого бланка из Письма ФНС от 26.09.2023 N БС-4-
11/12322@

✓ Причиной внесения корректировок в форму РСВ стали законодательные поправки, связанные с:

• порядком отражения взносов с выплат, начисленных в пользу физлиц, подлежащих в 
соответствии с международными договорами отдельным видам страхования;

• применением новых кодов тарифов плательщика взносов и кодов категории застрахованного 
лица для:

– организаций, включенных в реестр участников промышленных кластеров, подтвердивших 
соответствие установленным требованиям, являющихся одновременно сторонами 
специальных инвестиционных контрактов, стороной которых является РФ

– участников СЭЗ в новых регионах

Утвержден новый бланк РСВ на 2024 год

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_460820/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_458278/96c60c11ee5b73882df84a7de3c4fb18f1a01961/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_458278/96c60c11ee5b73882df84a7de3c4fb18f1a01961/
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/utverzhden-novyj-blank-rsv-na-2024-god.html
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КАК ПРОВЕРИТЬ ПРАВИЛЬНОСТЬ РАСЧЕТА СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

СПОСОБ №1. ВВЕСТИ ДОКУМЕНТ ПЕРЕРАСЧЕТ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
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КАК ПРОВЕРИТЬ ПРАВИЛЬНОСТЬ РАСЧЕТА СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

СПОСОБ №2. ВОСПОЛЬЗОВАТЬСЯ ОТЧЕТОМ ПРОВЕРКА РАСЧЕТА ВЗНОСОВ
Настройка с флажками будет размещена 
вместе с записью эфира



СЛАЙД 78

КАК ПРОАНАЛИЗИРОВАТЬ СУММЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

ВОСПОЛЬЗОВАТЬСЯ ОТЧЕТОМ АНАЛИЗ ВЗНОСОВ В ФОНДЫ ОТ БУХЭКСПЕРТ8

Настройки можно 
загрузить в 
любую базу 
1С:ЗУП / БП

Настройки отчетов для 
анализа страховых 
взносов

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/nastrojki-otchetov-v-zup-3-1-dlya-analiza-vznosov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/nastrojki-otchetov-v-zup-3-1-dlya-analiza-vznosov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/nastrojki-otchetov-v-zup-3-1-dlya-analiza-vznosov.html
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НАСТРОЙКИ УНИВЕРСАЛЬНОГО ОТЧЕТА ДЛЯ ПРОВЕРКИ 
УЧЕТА ВЗНОСОВ ПОСЛЕ ПЕРЕРАСЧЕТОВ

Настройки 
универсального отчета 
для проверки учета 
взносов после 
перерасчетов

Пересортица по двум документам – проверить, 
требуется ли корректировка за прошлый период

Отрицательная сумма – проверить, является ли 
ошибкой или в дальнейшем сторно перекроется

Пересортица по одному документу – ошибка из-за 
нарушения порядка проведения документов

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-proverki-dohodov-po-strahovym-vznosam-posle-pereraschetov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-proverki-dohodov-po-strahovym-vznosam-posle-pereraschetov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-proverki-dohodov-po-strahovym-vznosam-posle-pereraschetov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-proverki-dohodov-po-strahovym-vznosam-posle-pereraschetov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/uchet-po-strahovym-vznosam/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-proverki-dohodov-po-strahovym-vznosam-posle-pereraschetov.html
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НОВАЯ ОШИБКА РАСЧЕТА ВЗНОСОВ ПО ТАРИФУ МСП
В СЛУЧАЕ ПРЕВЫШЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНОЙ ВЕЛИЧИНЫ СУММА ВЗНОСОВ МОЖЕТ ОТЛИЧАТЬСЯ 
НА 1 КОПЕЙКУ



https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/zakonodatelstvo/vse-novshestva-dlya-buhgaltera-v-2024-zakonodatelnyj-obzor.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/zakonodatelstvo/vse-novshestva-dlya-buhgaltera-v-2024-zakonodatelnyj-obzor.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/zakonodatelstvo/vse-novshestva-dlya-buhgaltera-v-2024-zakonodatelnyj-obzor.html




Настройки отчетов в 
1С:ЗУП 3.1 для анализа 
страховых взносов

https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/nastrojki-otchetov-v-zup-3-1-dlya-analiza-vznosov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/nastrojki-otchetov-v-zup-3-1-dlya-analiza-vznosov.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/strahovye-vznosy/otchetnost-po-strahovym-vznosam/nastrojki-otchetov-v-zup-3-1-dlya-analiza-vznosov.html


ОТЧЕТНОСТЬ О 
СТАЖЕ (ЕФС-1 
ПОДРАЗДЕЛ 1.2)
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ЕФС-1 – ПОДРАЗДЕЛ 1.2 (АНАЛОГ СЗВ-СТАЖ)

АНАЛОГ СЗВ-СТАЖ И ОДВ-1

✓ Формируется из документа Сведения о страховом стаже, СЗВ-СТАЖ

Как в ЗУП 3.1 заполнить ЕФС-1 вместо СЗВ-ТД с 2023 года?

В отчетную форму включаются только сотрудники с особенностями стажа

https://buhexpert8.ru/obuchenie-1s/1s-zup-8-3/kak-v-zup-3-1-zapolnit-efs-1-vmesto-szv-td-s-2023-goda.html
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ЕФС-1 – ПОДРАЗДЕЛ 1.2 (АНАЛОГ СЗВ-СТАЖ)

КОГО СЛЕДУЕТ ВКЛЮЧИТЬ В ОТЧЕТНУЮ ФОРМУ

В отчет включаются только сотрудники с особенностями стажа, которые:

• трудились на работах, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии: в тяжелых и вредных условиях 
труда, в районах Крайнего севера и приравненных к ним, а также педагогами, медиками, творческими работниками

• заняты на сельхозработах из списка работ, производств, профессий, должностей, специальностей, утвержденного 
Постановлением Правительства от 29.11.2018 № 1440

• работали в местности, подвергшейся воздействию радиации после катастрофы на Чернобыльской АЭС

• замещали госдолжности РФ, замещали на постоянной основе госдолжности субъектов РФ, муниципальные 
должности, должности государственной гражданской службы РФ, должности муниципальной службы

• работали полный навигационный период на водном транспорте, полный сезон в сезонных отраслях 
промышленности, вахтовым методом;

• работали в период лишения свободы

• были в простое или отстранены от работы

• освобождены от работы с сохранением места работы (должности) на время исполнения государственных или 
общественных обязанностей

• выполняли оплачиваемые общественные работы, переехали по направлению службы занятости в другую местность 
для трудоустройства, получали пособие по безработице (на безработных подраздел 1.2 подает служба занятости)

• были в отпуске по уходу за ребенком от полутора до трех лет

• были в отпуске без сохранения зарплаты
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ОШИБКА ВКЛЮЧЕНИЯ СОТРУДНИКОВ В ПОДРАЗДЕЛ 1.2 ЕФС-1 

ВКЛЮЧАЛИСЬ СОТРУДНИКИ С ПЕРИОДАМИ В СТАЖЕ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМИСЯ «КЛЮЧЕВЫМИ» 
ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ 

✓ Исправлена в ЗУП 3.1.23.865 / 3.1.27.90

Зарегистрированная Ошибка 70051341

При заполнении Подраздела 1.2 Раздела 1 ЕФС-1 (бывш. СЗВ-СТАЖ) включаются сотрудники, у 
которых нет других доп.сведений кроме кодов ВРНЕТРУД, ДЕКРЕТ, ДИСПР, ДЛОТПУСК, 
ДОГОВОР. ДОПВЫХ, НЕОПЛАВТ. НЕОПЛДОГ, СДКРОВ, УЧОТПУСК, ЧАЭС

https://bugboard.v8.1c.ru/error/000145237
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КЛАСС УСЛОВИЙ ТРУДА И НОМЕР РАБОЧЕГО МЕСТА В ПОДРАЗДЕЛЕ 1.2 ЕФС-1 

✓ В ЗУП ПРОФ класс условий труда подтянется из штатного расписания,
номер рабочего места нужно будет внести вручную

✓ В ЗУП КОРП класс условий труда и номер рабочего места подтянется из справочника Рабочие места и 
результатов специальной оценки условий труда
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ОШИБКА В ЗАПОЛНЕНИИ КЛАССА УСЛОВИЙ ТРУДА В ПОДРАЗДЕЛЕ 1.2 ЕФС-1 
(БЫВШАЯ СЗВ-СТАЖ)

НЕ ЗАПОЛНЯЛСЯ КЛАСС УСЛОВИЙ ТРУДА И НОМЕР РАБОЧЕГО МЕСТА В ЗУП КОРП

✓ Исправлена в ЗУП КОРП 3.1.23.865 / 3.1.27.90

Зарегистрированная Ошибка 60009366

КОРП. В ЕФС-1 (СЗВ-СТАЖ) не заполняется Класс условий труда и номер рабочего места

https://bugboard.v8.1c.ru/error/000144415
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ОШИБКА В ЗАПОЛНЕНИИ НОМЕРОВ АНАЛОГИЧНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В 
ПОДРАЗДЕЛЕ 1.2 ЕФС-1 (БЫВШАЯ СЗВ-СТАЖ)

В ЗУП КОРП по аналогичным рабочим местам в Подраздел 1.2 ЕФС-1 загружается неверное 
наименование

– Ошибка пока не зарегистрирована
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КОДЫ КВАЛИФОБ И КВАЛИФОЦ В ЕФС-1 ПОДРАЗДЕЛ 1.2

СТАЛО В ЕФС-1 ПОДРАЗДЕЛ 1.2

Статья 187 ТК РФ. Гарантии и компенсации работникам, направляемым работодателем 

на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, 

на прохождение независимой оценки квалификации 

Включается в 
льготный стаж

Не включается 
в льготный стаж

БЫЛО В СЗВ-СТАЖ

Включается в 
льготный стаж

Не включается 
в льготный стаж

ЗУП 3.1.23.218 / 3.1.27.23

Коды КВАЛИФОБ и КВАЛИФОЦ в подразделе 1.2 ЕФС-1 (ЗУП 3.1.23.812 / 3.1.27.23)

https://buhexpert8.ru/1s-zup/otpuska-i-komandirovki/otsutstvie-s-sohraneniem-oplaty/kody-kvalifob-i-kvalifots-v-podrazdele-1-2-efs-1-zup-3-1-23-812-3-1-27-23.html
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КОДЫ КВАЛИФОБ И КВАЛИФОЦ В ЕФС-1 ПОДРАЗДЕЛ 1.2

✓ Для отражения периодов повышения квалификации в 1С вместо КВАЛИФ добавлены коды стажа: 

• КВАЛИФОБ - Повышение квалификации с отрывом от производства

Если сотрудник имеет право на льготное пенсионное обеспечение, то этот вид стажа при заполнении 
ЕФС-1 включится в льготный стаж для досрочного назначения пенсии

• КВАЛИФОЦ - Повышение квалификации (прохождение независимой оценки квалификации)

Этот вид стажа не относится к льготному, даже если сотрудник имеет право на досрочную пенсию. 
Льготные параметры - территориальные условия, код особых условий труда и код основания для 
досрочного назначения пенсии в отчетности для указанного периода не заполняются.

Коды КВАЛИФОБ и КВАЛИФОЦ в подразделе 1.2 ЕФС-1 (ЗУП 3.1.23.812 / 3.1.27.23)

https://buhexpert8.ru/1s-zup/otpuska-i-komandirovki/otsutstvie-s-sohraneniem-oplaty/kody-kvalifob-i-kvalifots-v-podrazdele-1-2-efs-1-zup-3-1-23-812-3-1-27-23.html
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ГОТОВИТСЯ НОВАЯ ФОРМА ЕФС-1

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОДРАЗДЕЛЕ 1.2

✓ Добавят новое поле «Назначение выплат по ОСС» для сведений по застрахованным лицам, которые 
подали заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком или в отношении 
которых получен листок нетрудоспособности, для учета периода работы календарного года, срок 
представления отчетности за который не наступил.

Готовится новая редакция формы ЕФС-1

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/gotovitsya-novaya-redaktsiya-formy-efs-1.html
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ГОТОВИТСЯ НОВАЯ ФОРМА ЕФС-1

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОДРАЗДЕЛЕ 1.1

✓ Новые значения видов договоров

✓ Новые коды выполняемой функции:

• Для договоров ГПХ:

o ДГПХФЛНС— для ГПД на выполнение работ (оказание услуг), в 
соответствии с которым страхователь-физлицо (в том числе ИП) 
обязан уплачивать «несчастные» взносы;

o ДАВТФЛНС — для договоров авторского заказа, в соответствии с 
которыми страхователь-физлицо (в том числе ИП) обязан 
уплачивать «несчастные» взносы.

• Для дистанционщиков или работников на дому:

o ДИСТ – для полного рабочего времени

o НЕПД — для неполного рабочего дня

o НЕПН — для неполной рабочей недели

Готовится новая 
редакция формы ЕФС-1

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/gotovitsya-novaya-redaktsiya-formy-efs-1.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/gotovitsya-novaya-redaktsiya-formy-efs-1.html
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ГОТОВИТСЯ НОВАЯ ФОРМА ЕФС-1

ИЗМЕНЕНИЯ В РАЗДЕЛЕ 2

✓ Появится новая строка Льготы. Ее будут заполнять:

• общественные организации инвалидов;

• компании, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 
общественных организаций инвалидов;

• учреждения, для социальных целей, а также для оказания правовой и иной 
помощи инвалидам

Готовится новая 
редакция формы ЕФС-1

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/gotovitsya-novaya-redaktsiya-formy-efs-1.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/gotovitsya-novaya-redaktsiya-formy-efs-1.html




НДФЛ

В смысле 
2 обязательных 
уведомления?!?
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ДВА ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ УВЕДОМЛЕНИЯ ПО НДФЛ С 2024 ГОДА

УВЕДОМЛЕНИЕ №1

✓ НДФЛ, удержанный с 1 по 22 число месяца

• Уведомление – до 25 числа

• Уплата – до 28 числа

С 01.01.2024 
работодателям изменят 
сроки уплаты НДФЛ и 
порядок подачи ЕНП-
уведомлений

✓ НДФЛ, удержанный с 23 по последнее число месяца

• Уведомление – до 3 числа следующего месяца

– В декабре – до последнего рабочего дня

• Уплата – до 5 числа следующего месяца

– В декабре – до последнего рабочего дня

УВЕДОМЛЕНИЕ №2

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/s-01-01-2024-rabotodatelyam-izmenyat-sroki-uplaty-ndfl-i-poryadok-podachi-enp-uvedomlenij.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/s-01-01-2024-rabotodatelyam-izmenyat-sroki-uplaty-ndfl-i-poryadok-podachi-enp-uvedomlenij.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/s-01-01-2024-rabotodatelyam-izmenyat-sroki-uplaty-ndfl-i-poryadok-podachi-enp-uvedomlenij.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/s-01-01-2024-rabotodatelyam-izmenyat-sroki-uplaty-ndfl-i-poryadok-podachi-enp-uvedomlenij.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/s-01-01-2024-rabotodatelyam-izmenyat-sroki-uplaty-ndfl-i-poryadok-podachi-enp-uvedomlenij.html
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НДФЛ С АВАНСОВ И ЗАРПЛАТЫ В 2024 ГОДУ

ПРИМЕР 1 

✓ Дата выплаты аванса 25 число, дата выплаты зарплаты 10 число

Январь Февраль Март

25 10 25 10 25

1 22 23 22 23 22

Срок до 
25.01/28.01

Срок до 
25.02/28.02

Срок до 
25.03/28.03

Срок до 
03.02/05.02

Срок до 
03.03/05.03

23

Срок до 
03.04/05.04

10
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НДФЛ С АВАНСОВ И ЗАРПЛАТЫ В 2024 ГОДУ

ПРИМЕР 2 

✓ Дата выплаты аванса 20 число, дата выплаты зарплаты 5 число

Январь Февраль Март

20 5 20 5 20

1 22 23 22 23 22

Срок до 
25.01/28.01

Срок до 
25.02/28.02

Срок до 
25.03/28.03

Срок до 
03.02/05.02

Срок до 
03.03/05.03

23

Срок до 
03.04/05.04
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СРОКИ И ПЕРИОДИЧНОСТЬ УВЕДОМЛЕНИЯ ПО НДФЛ В 2024

РЕАЛИЗАЦИЮ В 1С ОЖИДАЕМ БЛИЖЕ К КОНЦУ ГОДА

Монитор законодательства

https://v8.1c.ru/lawmonitor/6169ec43-7f00-11ee-8cc7-005056bea45e.htm
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ОТМЕНА ПОКАЗАТЕЛЯ «ПЕРЕЧИСЛЕННЫЙ НДФЛ»

ЗУП 3.1.27.129 / 3.1.28.35

✓ В связи с изменениями, внесенными в 2023 году в пункт 2 статьи 230 НК РФ, в отчете 6-НДФЛ за 2023 
год и в справках о доходах с 2023 года показатели перечисленного налога не заполняются.
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УТОЧНЕНИЕ СТАТУСА НАЛОГОВОГО РЕЗИДЕНТА РФ

ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.12.2023

✓ Статус для НДФЛ указывается в карточке сотрудника по ссылке Налог на доходы

Смена статуса регистрируется вручную!

Налоговыми резидентами признают 
граждан, фактически находящихся в РФ 
не меньше 183 календарных дней в 
течение 12 следующих подряд месяцев 
(ст. 207 НК РФ).

Настройка ЗУП 3.1 для отслеживания смены статуса по НДФЛ

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/nastrojka-zup-3-1-dlya-otslezhivaniya-smeny-statusa-po-ndfl.html
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КАК ПРОВЕРИТЬ НДФЛ ЗА 2023 ГОД

✓ Рекомендуемые проверки при ведении учета

• Проверка учета НДФЛ в межрасчет

• Проверки учета НДФЛ перед выплатой аванса в 2023 году

• Проверка учета НДФЛ перед выплатой зарплаты в 2023 году

• Проверка учета НДФЛ при увольнении

• Проверка учета НДФЛ при перерасчетах

• Проверки учета НДФЛ перед отправкой уведомления в 2023 
году

• Сверка учета НДФЛ в ЗУП 3.1 со счетом 68 в 1С:Бухгалтерии

✓ Проверка данных за период

• Сверка БУ с учетом НДФЛ

• Проверка исчисленного НДФЛ

• Проверка суммы НДФЛ, удержанного за период

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-i-vznosy-2023/proverka-ucheta-ndfl-v-mezhraschet.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-i-vznosy-2023/proverki-ucheta-ndfl-pered-vyplatoj-avansa-v-2023-godu.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/proverka-ucheta-ndfl-pri-raschete-zarplaty-v-2023-godu.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-i-vznosy-2023/proverka-ucheta-ndfl-pri-uvolnenii.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-i-vznosy-2023/proverka-ucheta-ndfl-pri-pereraschetah.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/proverki-ucheta-ndfl-pered-otpravkoj-uvedomleniya-v-2023-godu.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/proverki-ucheta-ndfl-pered-otpravkoj-uvedomleniya-v-2023-godu.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/sverka-ucheta-ndfl-v-zup-3-1-so-schetom-68-v-1s-buhgalterii.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-sverki-bu-s-uchetom-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-i-vznosy-2023/kak-proverit-pravilnost-rascheta-ndfl-2.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/proverka-summy-ndfl-uderzhannogo-za-period.html


СЛАЙД
105

КАК СВЕРИТЬ БУ С УЧЕТОМ ПО НДФЛ 

С ПОМОЩЬЮ НАСТРОЕК УНИВЕРСАЛЬНОГО ОТЧЕТА ОТ БУХЭКСПЕРТ8

Настройки универсального отчета для сверки БУ с учетом НДФЛ

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-sverki-bu-s-uchetom-ndfl.html
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КАК ПРОВЕРИТЬ ПРАВИЛЬНОСТЬ РАСЧЕТА НДФЛ

СПОСОБ №1. ВВЕСТИ ДОКУМЕНТ ПЕРЕРАСЧЕТ НДФЛ

Другие способы и инструменты – см. Проверка исчисленного НДФЛ

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-i-vznosy-2023/kak-proverit-pravilnost-rascheta-ndfl-2.html
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ОТЧЕТЫ ПО НДФЛ ОТ БУХЭКСПЕРТ8
Настройки отчетов 1С:ЗУП 
3.1 и 1С:БП 3.0 для 
анализа НДФЛ

Настройки можно 
загрузить в 
любую базу 
1С:ЗУП / БП

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-analiza-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-analiza-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/nastrojki-universalnogo-otcheta-dlya-analiza-ndfl.html
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КАК СВЕРИТЬ ИСЧИСЛЕННЫЙ И УДЕРЖАННЫЙ НДФЛ

✓ Отчеты по НДФЛ

• Настроить вывод группировки Осталось удержать

Проверка суммы НДФЛ, удержанного за период

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/proverka-summy-ndfl-uderzhannogo-za-period.html
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6-НДФЛ

✓ Строка 170 заполняется при невозможности в течение налогового периода удержать у
налогоплательщика исчисленную сумму налога.

✓ В этом случае налоговый агент обязан в срок не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим
налоговым периодом, в котором возникли соответствующие обстоятельства, письменно сообщить
налогоплательщику и налоговому органу по месту своего учета о невозможности удержать налог, о
суммах дохода, с которого не удержан налог, и сумме неудержанного налога.

✓ В 6-НДФЛ заполняется:

• В Разделе 2 - Строка 170 Сумма налога, не удержанная налоговым агентом

• В Приложении 1

– Раздел 4. Сумма дохода, с которого не удержан налог налоговым агентом и сумма 
неудержанного налога 

В 1С заполняется вручную!

СТРОКА 170 СУММА НАЛОГА, НЕ УДЕРЖАННАЯ НАЛОГОВЫМ АГЕНТОМ
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НЕУДЕРЖАННЫЙ НДФЛ, ПЕРЕДАННЫЙ НА ВЗЫСКАНИЕ

✓ После сдачи годового 6-НДФЛ ввести документ Операция учета НДФЛ

• Вкладка Передано в налоговый орган

Регистрация 
неудержанного НДФЛ, 
переданного на взыскание 
(ЗУП 3.1.18.364 / 3.1.21.15)

https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/registratsiya-neuderzhannogo-ndfl-peredannogo-na-vzyskanie-zup-3-1-18-364-3-1-21-15.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/registratsiya-neuderzhannogo-ndfl-peredannogo-na-vzyskanie-zup-3-1-18-364-3-1-21-15.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/registratsiya-neuderzhannogo-ndfl-peredannogo-na-vzyskanie-zup-3-1-18-364-3-1-21-15.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/registratsiya-neuderzhannogo-ndfl-peredannogo-na-vzyskanie-zup-3-1-18-364-3-1-21-15.html
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6-НДФЛ

ИЗЛИШНЕ УДЕРЖАННЫЙ НДФЛ

✓ п. 1. ст. 231 НК РФ Излишне удержанная налоговым агентом из дохода налогоплательщика сумма
налога подлежит возврату налоговым агентом на основании письменного заявления
налогоплательщика, если иное не предусмотрено настоящей главой. Налоговый агент обязан
сообщить налогоплательщику о каждом ставшем известным ему факте излишнего удержания налога
и сумме излишне удержанного налога в течение 10 дней со дня обнаружения такого факта.

• 1.1. Возврат суммы налога налогоплательщику в связи с перерасчетом по итогу налогового
периода в соответствии с приобретенным им статусом налогового резидента Российской
Федерации производится налоговым органом, в котором он был поставлен на учет по месту
жительства (месту пребывания), при подаче налогоплательщиком налоговой декларации по
окончании указанного налогового периода, а также документов, подтверждающих статус
налогового резидента.
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6-НДФЛ

СТРОКА 180 СУММА НАЛОГА, ИЗЛИШНЕ УДЕРЖАННАЯ НАЛОГОВЫМ АГЕНТОМ

✓ Если излишне удержанный налог возвращаем налогоплательщику (по письменному заявлению)

• Вводим документ Возврат НДФЛ

• В 6-НДФЛ возврат отражается:

– В Разделе 1 - Строки 031, 032, в Разделе 2 – Строка 190 (по дате возврата)

– В Приложении 1  - уменьшается Сумма налога удержанная

✓ Если излишне удержанный налог не возвращен, то нужно показать излишне удержанный налог в 6-
НДФЛ

• В Разделе 2 - Строка 180 Сумма налога, излишне удержанная

• В Приложении 1 – Сумма налога, излишне удержанная налоговым агентом
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ИЗЛИШНЕ УДЕРЖАННЫЙ НДФЛ

КАК МОЖНО СПИСАТЬ ОСТАТОК ПОСЛЕ ПОДАЧИ 6-НДФЛ 

Мы еще потестируем этот 
вариант  и расскажем о его 
применимости на эфире по 
НДФЛ (08.02.2024)
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ОБЛОЖЕНИЕ НДФЛ ДОХОДОВ ДИСТАНЦИОННЫХ 
РАБОТНИКОВ С 2024 ГОДА

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 31.07.2023 N 389-ФЗ

✓ Изменяется порядок налогообложения доходов граждан, работающих 
удаленно из-за рубежа по трудовым договорам, заключенным с российскими 
компаниями или обособленными подразделениями иностранных компаний в 
РФ

✓ Независимо от того, каков «резидентский» налоговый статус этих сотрудников, 
вознаграждения и другие выплаты, полученные ими за выполнение трудовых 
обязанностей, будут считаться доходами от источников в РФ и облагаться по 
общим ставкам:

• 13% — если сумма налоговых баз за год равна или меньше 5 млн рублей

• 15% — если годовой доход превысил 5 млн рублей

С 2024 года к выплатам 
заграничных 
«дистанционщиков» 
применяется общая 
ставка НДФЛ

C 01.01.2024 утвержден новый статус для заграничных дистанционных 
сотрудников, которые утратили статус резидента – код 8

https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/s-2024-goda-k-vyplatam-zagranichnyh-distantsionshhikov-primenyaetsya-obshhaya-stavka-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/s-2024-goda-k-vyplatam-zagranichnyh-distantsionshhikov-primenyaetsya-obshhaya-stavka-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/s-2024-goda-k-vyplatam-zagranichnyh-distantsionshhikov-primenyaetsya-obshhaya-stavka-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/s-2024-goda-k-vyplatam-zagranichnyh-distantsionshhikov-primenyaetsya-obshhaya-stavka-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/s-2024-goda-k-vyplatam-zagranichnyh-distantsionshhikov-primenyaetsya-obshhaya-stavka-ndfl.html
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НЕОБЛАГАЕМЫЙ ЛИМИТ СУТОЧНЫХ ДЛЯ РАЗЪЕЗДНЫХ 
РАБОТНИКОВ С 2024 ГОДА

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 31.07.2023 N 389-ФЗ

✓ Введены необлагаемые НДФЛ и страховыми взносами лимиты для суточных 
и полевого довольствия сотрудников, постоянная работа которых проходит в 
пути или имеет разъездной характер, а также для надбавок за вахтовый метод 
работы взамен суточных вахтовикам. 

✓ Суммы лимитов: 

• 700 рублей в день при выполнении работы (нахождении в пути) на 
территории РФ

• 2 500 рублей в день — за границей

✓ Планируется ввести новый код дохода НДФЛ (проект приказа ФНС ID 140942)

• 2017 — суточные или полевое довольствие разъездным работникам, а 
также надбавки вахтовикам взамен суточных, в размерах, превышающих 
700 рублей (за каждый день выполнения работы в РФ) и 2 500 рублей (за 
границей)

С 2024 года выплаты 
разъездным работникам и 
вахтовикам не облагаются 
НДФЛ и взносами только в 
пределах лимитов

Учет компенсации за 
разъездной характер 
работы в ЗУП 3.1

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_453241/
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=140942
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-2024-goda-vyplaty-razezdnym-rabotnikam-i-vahtovikam-ne-oblagayutsya-ndfl-i-vznosami-tolko-v-predelah-limitov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-2024-goda-vyplaty-razezdnym-rabotnikam-i-vahtovikam-ne-oblagayutsya-ndfl-i-vznosami-tolko-v-predelah-limitov.html
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ИЗМЕНЕНИЯ В 6-НДФЛ С 2024 ГОДА №1

ПРИКАЗ ФНС ОТ 19.09.2023 N ЕД-7-11/649@ С 2024 года опять 
поменяется 6-НДФЛ

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_460565/
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/s-2024-goda-opyat-pomenyaetsya-6-ndfl.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/ndfl/ndfl-ischislennyj-uderzhannyj-i-perechislennyj/s-2024-goda-opyat-pomenyaetsya-6-ndfl.html
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ИЗМЕНЕНИЯ В 6-НДФЛ С 2024 ГОДА №2

ПИСЬМО ФНС ОТ 04.12.2023 N БС-4-11/15166@ Вышла рекомендованная 
форма 6-НДФЛ для 
отчета за 1 квартал 2024

✓ В форму 6-НДФЛ добавили:

• в Раздел 1 — дополнительные строки для пятого и шестого сроков 
перечисления и возврата налога;

• в Раздел 2 — шесть сроков по удержанию и возврату налога.

✓ В Разделе 2 появилась новая строка 156 «Сумма налога, исчисленная и уплаченная
в иностранном государстве».

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_463659/
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/vyshla-rekomendovannaya-forma-6-ndfl-dlya-otcheta-za-1-kvartal-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/vyshla-rekomendovannaya-forma-6-ndfl-dlya-otcheta-za-1-kvartal-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-zup/glavnaya-1s-zup/novosti-zup/vyshla-rekomendovannaya-forma-6-ndfl-dlya-otcheta-za-1-kvartal-2024.html


https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/zakonodatelstvo/vse-novshestva-dlya-buhgaltera-v-2024-zakonodatelnyj-obzor.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/zakonodatelstvo/vse-novshestva-dlya-buhgaltera-v-2024-zakonodatelnyj-obzor.html
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https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/6-ndfl-v-1s-za-2023-bez-oshibok-mif-ili-realnost.html
https://buhexpert8.ru/grafik-pryamyh-efirov/grafik-pryamyh-efirov-1s-zup/6-ndfl-v-1s-za-2023-bez-oshibok-mif-ili-realnost.html
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